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Gjuhë shqipe Testi 2
Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. Teksti I
c) stili shkencoro-teknik
Teksti II
a)stili i letërsisë artistike

Dy përgjigjje të sakta
1 pikë

2. 1) Ky numër i kushtohet regjisorit, aktorit, dramaturgut dhe poetit francez, a) Patrick Nou ka lindur në 
Zvicër
b) Hitet e tij më të njohura janë “5 Dayes” dhe “Beatiful”
c)  Ai ishte i martuar me yllin holivudian, Mally Schade.

Tri përgjigje të sakta
1 pikë 
Dy përgjigje të sakta
0,5 pikë

3. b) paragrafë Përgjigjja e saktë
1 pikë

4. Për molekulat mund të thuhet se i paraqesin pjesët më të imëta të mundshme të Vetë konstruksionin e 
nëndetëses e ka bërë shkrimtari francez, Zhill Vern, në romanin “Njëzet mijë milje nën det”.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

5. b)ngjarje të dëgjuar Përgjigjja e saktë
1 pikë

6. Bleta, para se të bëjë mjaltin,  bën dyllin. Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. d)Të gjithë më kërkuan derisa nuk më gjetën se ku isha fshehur Përgjigjja e saktë
1 pikë

8. Dyzet e tetë, njëqind e njëzet e tetë, pesëqind, dymbëdhjetë Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. a) F
b) F
c) SH

Tri përgjigje të sakta
1 pikë

10. G; S; S; S; S Katër përgjigje e saktë
1 pikë

11. Në fjalitë me fjalë pyetëse theksi bie mbi fjalën pyetëse, kurse në fjalitë urdhërore mund të theksohet 
kallëzuesi, por edhe ndonjë gjymtyrë tjetër. 
a)– Sa do të rrish? Ku ndodhet shpata e Skënderbeut?
b)– Jepjani Andit ta vizatojë. 

Dy përgjigje të përgjigje të saktë
1 pikë

12. Libri = emër,
I vogël = mbiemër
Ndodhet = folje
Nën = parafjalë
Tavolinë = emër

Pesë përgjigje të sakta
1 pikë
Dy përgjigje të sakta 
0,5 pikë

13. a) ndikim
b) përvojë
c) E vlerësoj jashtë mase
d) Nuk marr pjesë në votim, nuk shprehem as «po» 
as «jo» për një vendim që merret me votim; nuk 
marr pjesë në një punë, shmangem

Katër përgjigje të sakta
1 pikë
Dy përgjigje të sakta 
0,5 pikë

14. g,
dh,
gj,
b 

Katër përgjigje të sakta
1 pikë

15. 1. Fjalët e parme janë nën pikën 1. nën a)
2. Fjalët e përngjitura janë nën c). 

Dy përgjigje të sakta
1 pikë

16. d) tetë rrokjeve. Përgjigjja e saktë
1 pikë

17. b) Epiteti; Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. a)motivin e njohjes Përgjigjja e saktë
1 pikë

19. b) Përsërit me fjalët e mia, me shkrim ose me gojë, një pjesë të lexuar ose diçka të parë a të dëgjuar. Përgjigjja e saktë
1 pikë

20. 1.C) i Shqipërisë së vetmuar dhe të robëruar
2.Simboli, epiteti dhe personifikimi (pranohen edhe dy përgjigje)

Dy përgjigje të sakta
1 pikë
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Vërejtje:
1. Nuk pranohen përgjigjet të cilave u është hequr vizë ose të cilat janë korrigjuar.

2. Nuk pranohen përgjigjet të cilat janë shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohen përgjigjet në të cilat përdoren shkurtesat përveç në rastin kur me detyra 

    anketohet njohuria e shkurtesave.

4. Pranohen përgjigjet e shkruara me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që 
përgjigjja të shkruhet me shkronja të shkrimit.

5. Pranohen përgjigjet në të cilat nxënësi saktësisht është përgjigjur, por përgjigjjen e saktë qartë e ka 
nënvizuar në mënyrë tjetër të parashikuar (psh., fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, por është dashur ta 
rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, e që është dashur ta rrethojë).




